A habentia filios subito in invicem insurgentes;
 quomodo afficietur, cum liberos, loco pacis et
 unionis, viderit inimicitias discissos gladiosque suos
 in fratrum sanguinem immergentes? Nonne lani-
 tiam in fletum mutabit? nonne ineffabilem planc-
 tum emittet? nonne terram sibi debiscere exorabit
 potius quam solem aspicere? Parentes igitur, qui in
 nobis gignendis nullum impenderunt laborem, ex
 necessitate quæ diximus, patiuntur cum natos in
 invicem bellum suscipientes viderint; Christus vero
 et Deus noster, qui, ut nos acquireret et sibi faceret
 filios, paterna reliquit viscera, carnisque et sanguini
 nobiscum communicavit, atque crucem mortemque,
 ut nos filios efficeret, subiit, nonne suos videns filios,
 Romanos scilicet et Bulgaros, ita in invicem insa-
 nientes, tantique Patris talisque filiationis im-
 memores, ac, loco fraternæ dilectionis, belluino et
 feroci affectu captos, incomparabili dolore a for-
 tiori cruciabitur? nonne multo acerbiori mœrore
 conficietur? Per quam facile mihi, filii desideratis-
 sime et si quid est aliud suavius inter homines
 nomen, exhortationem ex humanis rebus desumere,
 ut intelligas nos, cum arma in invicem sumimus,
 ea agere quæ homo quilibet maledictis insectatur,
 eorumque malorum auctores ut execrandos haberi?
 Equis etenim prudentia ornatus, quis nature non
 ignarus, quis Creatorem agnoscens, quis simpliciter
 nature humanæ consors cogitationesque humanas
 concipiens, si viderit unius ejusdemque fidei disci-
 pulos, ejusdem Dei cultores, arma in invicem su-
 mentes, dimitto enim hic dicere filios contra paren-
 tes, parentesque contra liberos, fratres contra fratres
 bellum gerere, tristitiam non concipiet maledictaque
 omnia non proferet adversus eos qui ad tantam
 inhumanitatem declinaverint.

ἀδελφοῖς πολεμοῦντας, οὐ σκυθρωπὴν ἀναλαμβάνει
 εἰς ἀπάνθρωπον προαίρεσιν ἐλασάντων

Ex humanis rebus magnam, ut dixi, copiam ex-
 hortationis sumere possum quo cædibus et bellis
 finem imponatis et ad salutarem atque divinam
 pacem vos convertatis; sed dimitte, filii mi, terræ
 et humana, exhortationesque et sermones inde de-
 sumpta, oculos vero acutissimæ mentis ad cœlum
 tolle, potestatesque considera quæ Christo assi-
 stunt, quomodo contristantur et quam merito cer-
 nentes etenim Dominum de ruina populi sui iugen-
 tem, populus enim ejus vos et nos, de ruina filiorum
 et fratrum, namque ut pater nos in filios assumpsit
 et ut frater sibi cohæredes nos fecit, tanti doloris
 participes fiunt; quid dicis nostris malis usque ad
 cœlum ascendentibus quibus a principio homicida
 diabolus Romanos et Bulgaros percutere studuit?
 Nonne Christianis convenientem cogitatum sumimus?
 Nonne ad nos convertimur? Nonne malignitatem
 qua nobis nocet diabolus agnoscimus? Nonne ad
 nostrorum malorum curationem evigilamus?

D

Litteras longius protrahere in mente habebam; A quia sermonum proceritate diuturniore cor mœrens ab opprimente pondere se sublevare et quasi recrescere naturaliter amat; quoniam vero posuit sermo meus Romanorum Bulgarorumque calamitates a l cœlam usque pervenire, sermonis statui proceritatem inhibere: id solum dico, id suadeo, id oro, præbe mihi auditum quem ab initio præbere oportebat: non etenim accidissent tot ac tanta mala; si non autem prius, præbe nunc tandem, iterum dico, fili dilectissime, tuum auditum, patrisque humilis suasionem et consilia suscipe: in Deo mihi persuadeo non fore ut te hoc facientem poeniteat; suscipe humilis archiepiscopi supplicationem pro communi utilitate, quippe qui de memoria et nomine quo his in terris et in cœlis glorificeris curam habet; ne velis tam innumerabilem illum exercitum ad Bulgarorum fines rursus accedere, parentes adversus filios stringere gladios filiosque adversus parentes quos sanctissimus Spiritus talibus vinculis connectit; ne velimus lamentabilem illam horam et diem videre in qua Christianorum sanguine terra denovo pollueretur; vult enim supra diximus, si in incerto versatur quorum erit victoria, id tamen non est incertum, permulto sanguine nempe contaminandam esse terram, lacrymarumque imbres ex oculis Romanorum et Bulgarorum oculis defluxuros. Ne, fili mi, humilis senis consilio obtempera, qui tui magis Romanorum quam Bulgarorum salutem exoptat, nec minori zelo sollicitus est de felicitate et tranquillitate Bulgarorum, quam populi cuius archiepiscopus sumus et pro quo continuis sollicitudinibus vigilamus.

Bulgarorum εὐζωίας καὶ εὐπαθείας ἢ τοῦ λαοῦ ὧν ἀρχιερατεύειν ἐλάχομεν, καὶ ὑπὲρ ὧν ταῖς φροντίσιν ἀσπασίπτως ἐπαγροπνοῦμεν.

Hæc sunt a nobis dicta ad exhortandum et supplicandum tuam prudentissimam mentem ne arma moveas; confidimus autem in Deo a quo omnis potestas et omne imperium, a quo solvitur bellum æternum, a quo per mundo data est, quod quæ desunt ad cor tibi loquetur et te per seipsum pacis bonum docebit suadebitque tibi ut ad pristinam redeas antonem, illamque vitam ames ad quam vos per sanctum baptismum et per regenerationem vocavit, Romanis tanquam filios patribus conjungens, scandala quoque maligni oderis et quæ ex illis scandalis oriuntur; vide quantum temporis Romanos ac Bulgaros perniciem vastet; id etiam postquam addidero, cessabo: facta, auxiliante Deo, pace, quid a Romanis, pro armorum depositione, velis, sive tributa, sive quid aliud, manifeste notum fac nobis: dummodo tolerabile sit, non autem nimis grave viresque superans; omnique legatione fungar, ad omnem deveniam supplicationem, omnia movebo machinamenta apud potestatem quæ Romanorum res gubernat, usquedum tuæ petitiones obtineant; Deus autem pacis qui suis laboribus inimicitie solvit parietem, qui ab æterno dissideam